
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 163/2018 – 01 de Outubro de 2018 
 

1/6 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

DANIEL RODRIGUES RAMOS 1216736 CFP 22 a 26/10/2018 23007.00021510/2018-43 DEFERIDO 
Participação no XVIII Encontro Nacional ANPOF, em 

Vitória – ES. 

THEREZA CRISTINA BASTOS COSTA DE 
OLIVEIRA 

1742183 CFP 24/9/2018 a 23/9/2019 23007.031014/2017-67 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação stric-

to sensu, junto à UFBA, em Salvador – BA. 

 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

FERNANDO FERREIRA DE MORAIS 2274154 CETENS 20/5/2018 a 26/5/2018 23007.00017293/2018-24 DEFERIDO 

JANAINE ZDEBSKI DA SILVA 1132994 CFP 01/5/2018 a 22/6/2018 23007.00018694/2018-27 DEFERIDO 

JULIANA NASCIMENTO DOS SANTOS 2263528 CCAAB/NUGTEAC 14/5/2018 a 08/6/2018 23007.00022533/2018-67 DEFERIDO 

RENE MEDEIROS DE SOUZA 1614852 CETEC 09/4/2018 e 10/4/2018 23007.0086663/2018-45 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

ORLANDO EDSON ROCHA DE ALMEIDA 2015363 PROAD/NUALSERCON 20/9/2018 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.00023674/2018-09 DIRETA 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 905, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
observância ao Art. 7º, parágrafo 4º, da Resolução CONAC 
02/2008 e considerando a solicitação da direção do Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, 

através do Memorando Eletrônico nº 3/2018 – CCAAB, RESOL-
VE: 

 
Constituir Comissão de Avaliação de Estágio Probatório Docen-
te, composta pelos docentes José da Conceição Santana, SIAPE 
1274351 (indicação do Conselho Diretor); Hugo Juliano Duarte 
Matias, SIAPE 2860815 (indicação do Colegiado); e Ludmilla 
Santana Soares e Barros, SIAPE 1563171 (indicação do Gabine-
te do Reitor) para, sob presidência do primeiro, proceder à 

Avaliação Funcional dos docentes abaixo, lotados no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas – CCAAB desta Uni-
versidade. 
 

NOME SIAPE 
Alicia Ruiz Olalde  2227728 
Fabihana Souza Mendes Miranda  2265988 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 163/2018 – 01 de Outubro de 2018 
 

2/6 

PORTARIA Nº 906, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
observância ao Art. 7º, parágrafo 4º, da Resolução CONAC 
02/2008 e considerando a solicitação da direção do Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, 
através do Memorando Eletrônico nº 3/2018 – CCAAB, RESOL-
VE: 
 
Constituir Comissão de Avaliação de Estágio Probatório Docen-
te, composta pelos docentes Jerônimo Ávito Gonçalves de 
Brito, SIAPE 1828405 (indicação do Conselho Diretor); Maria 
Vanderly Andrea, SIAPE 1380979 (indicação do Colegiado); e 
Grimaldo Jorge Lemos de Carvalho, SIAPE 285949 (indicação 
do Gabinete do Reitor) para, sob presidência do primeiro, 
proceder à Avaliação Funcional da docente abaixo, lotada no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas – CCAAB 
desta Universidade. 
 

NOME SIAPE 
Fabiane de Lima Silva 1074825 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 907, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
observância ao Art. 7º, parágrafo 4º, da Resolução CONAC 
02/2008 e considerando a solicitação da direção do Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, 
através do Memorando Eletrônico nº 3/2018 – CCAAB, RESOL-
VE: 

 

Constituir Comissão de Avaliação de Estágio Probatório Docen-
te, composta pelos docentes Oldair Del’Arco Vinhas Costa, 
SIAPE 1552743 (indicação do Conselho Diretor); Manoel Tei-
xeira de Castro Neto, SIAPE 1272605 (indicação do Colegiado); 
e Meiby Carneiro de Paula Leite, SIAPE 1717497 (indicação do 
Gabinete do Reitor) para, sob presidência do primeiro, proce-
der à Avaliação Funcional da docente abaixo, lotada no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas – CCAAB desta 
Universidade. 
 

NOME SIAPE 
Gabriela Lúcia Pinheiro  2323909 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 908, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
observância ao Art. 7º, parágrafo 4º, da Resolução CONAC 
02/2008 e considerando a solicitação da direção do Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, 
através do Memorando Eletrônico nº 3/2018 – CCAAB, RESOL-
VE: 

 
Constituir Comissão de Avaliação de Estágio Probatório Docen-
te, composta pelos docentes Oldair Del’Arco Vinhas Costa, 
SIAPE 1552743 (indicação do Conselho Diretor); Teresa Apare-
cida Soares de Freitas, SIAPE 1673320 (indicação do Colegia-
do); e Rosy de Oliveira, SIAPE 1414192 (indicação do Gabinete 
do Reitor) para, sob presidência do primeiro, proceder à Avali-
ação Funcional da docente abaixo, lotada no Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas – CCAAB desta Universi-
dade. 
 

NOME SIAPE 
Giselle Chagas Damasceno 1419939 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 909, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
observância ao Art. 7º, parágrafo 4º, da Resolução CONAC 
02/2008 e considerando a solicitação da direção do Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, 
através do Memorando Eletrônico nº 3/2018 – CCAAB, RESOL-
VE: 

 
Constituir Comissão de Avaliação de Estágio Probatório Docen-
te, composta pelos docentes Paula Ângela Umbelino Guedes 
Alcoforado, SIAPE 1121380 (indicação do Conselho Diretor); 
Rafaela Simão Abrahão Nóbrega, SIAPE 1578117 (indicação do 
Colegiado); e Rosy de Oliveira, SIAPE 1414192 (indicação do 
Gabinete do Reitor) para, sob presidência do primeiro, proce-
der à Avaliação Funcional dos docentes abaixo relacionados, 
lotados no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológi-
cas – CCAAB desta Universidade. 
 

NOME SIAPE 
Jair Wyzykowski  1924041 
Marcela Reboucas Bomfim  2316967 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 910, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 163/2018 – 01 de Outubro de 2018 
 

3/6 

observância ao Art. 7º, parágrafo 4º, da Resolução CONAC 
02/2008 e considerando a solicitação da direção do Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, 
através do Memorando Eletrônico nº 3/2018 – CCAAB, RESOL-
VE: 

 
Constituir Comissão de Avaliação de Estágio Probatório Docen-
te, composta pelos docentes Luciano da Silva Souza, SIAPE 
1255207 (indicação do Conselho Diretor); Manoel Teixeira de 
Castro Neto, SIAPE 1272605 (indicação do Colegiado); e Cecília 
Dominical Poy, SIAPE 1649092 (indicação do Gabinete do Rei-
tor) para, sob presidência do primeiro, proceder à Avaliação 
Funcional do docente abaixo, lotado no Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas – CCAAB desta Universidade. 
 

NOME SIAPE 
Jorge Antonio Gonzaga Santos  6286435 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 911, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
observância ao Art. 7º, parágrafo 4º, da Resolução CONAC 
02/2008 e considerando a solicitação da direção do Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, 
através do Memorando Eletrônico nº 3/2018 – CCAAB, RESOL-
VE: 

 
Constituir Comissão de Avaliação de Estágio Probatório Docen-
te, composta pelos docentes Natalie Borges Leite, SIAPE 
1778384 (indicação do Conselho Diretor); Ana Karina da Silva 
Cavalcante, SIAPE 1715958 (indicação do Colegiado); e Gri-
maldo Jorge Lemos de Carvalho, SIAPE 285949 (indicação do 

Gabinete do Reitor) para, sob presidência do primeiro, proce-
der à Avaliação Funcional dos docentes abaixo, lotados no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas – CCAAB 
desta Universidade. 
 

NOME SIAPE 
José Carlos de Oliveira Filho 2258211 
Marcus Antônio Rossi Feliciano  2334312 
Roberto Robson Borges dos Santos  1466101 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 912, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
observância ao Art. 7º, parágrafo 4º, da Resolução CONAC 
02/2008 e considerando a solicitação da direção do Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, 
através do Memorando Eletrônico nº 3/2018 – CCAAB, RESOL-
VE: 

 
Constituir Comissão de Avaliação de Estágio Probatório Docen-
te, composta pelos docentes Flora Bonazzi Piasentin, SIAPE 
1670376 (indicação do Conselho Diretor); Eliene Gomes dos 
Anjos, SIAPE 2075301 (indicação do Colegiado); e Meiby Car-
neiro de Paula Leite, SIAPE 1717497 (indicação do Gabinete do 
Reitor) para, sob presidência do primeiro, proceder à Avalia-
ção Funcional dos docentes abaixo, lotados no Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas – CCAAB desta Universi-
dade. 
 

NOME SIAPE 
Kassia Watanabe  2265426 
Ludmila Meira  1466355 

Luiza Olívia Lacerda Ramos  2328947 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 913, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
observância ao Art. 7º, parágrafo 4º, da Resolução CONAC 
02/2008 e considerando a solicitação da direção do Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, 
através do Memorando Eletrônico nº 3/2018 – CCAAB, RESOL-
VE: 

 
Constituir Comissão de Avaliação de Estágio Probatório Docen-
te, composta pelos docentes Carla Fernandes Macedo, SIAPE 
1546467 (indicação do Conselho Diretor); Rogério Ferreira 
Ribas, SIAPE 1647053 (indicação do Colegiado); e Ludmilla 
Santana Soares e Barros, SIAPE 1563171 (indicação do Gabine-
te do Reitor) para, sob presidência do primeiro, proceder à 
Avaliação Funcional da docente abaixo, lotada no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas – CCAAB desta Uni-
versidade. 
 

NOME SIAPE 
Leila de Lourdes Longo 1773906 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 914, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
observância ao Art. 7º, parágrafo 4º, da Resolução CONAC 
02/2008 e considerando a solicitação da direção do Centro de 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 163/2018 – 01 de Outubro de 2018 
 

4/6 

Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, 
através do Memorando Eletrônico nº 3/2018 – CCAAB, RESOL-
VE: 

 
Constituir Comissão de Avaliação de Estágio Probatório Docen-
te, composta pelos docentes Julio Cesar Azevedo Nóbrega, 
SIAPE 1514031 (indicação do Conselho Diretor); Léa Araujo de 
Carvalho, SIAPE 1092639 (indicação do Colegiado); e Daniel 
Melo de Castro, SIAPE 1283877 (indicação do Gabinete do 
Reitor) para, sob presidência do primeiro, proceder à Avalia-
ção Funcional dos docentes abaixo, lotados no Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas – CCAAB desta Universi-
dade. 
 

NOME SIAPE 
Marcus Vinicius Costa Almeida Junior  1067255 
Nielson Machado dos Santos  1247427 
Yuri Caires Ramos 2328940 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 915, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
observância ao Art. 7º, parágrafo 4º, da Resolução CONAC 
02/2008 e considerando a solicitação da direção do Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, 
através do Memorando Eletrônico nº 3/2018 – CCAAB, RESOL-
VE: 

 
Constituir Comissão de Avaliação de Estágio Probatório Docen-
te, composta pelos docentes Flávia Silva Barbosa, SIAPE 
1823089 (indicação do Conselho Diretor); Daniel Melo de 
Castro, SIAPE 1283877 (indicação do Colegiado); e Cecília Do-

minical Poy, SIAPE 1649092 (indicação do Gabinete do Reitor) 
para, sob presidência do primeiro, proceder à Avaliação Fun-
cional da docente abaixo, lotada no Centro de Ciências Agrá-
rias, Ambientais e Biológicas – CCAAB desta Universidade. 
 

NOME SIAPE 
Tatiana Cristina da Rocha  1868598 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 916, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
observância ao Art. 7º, parágrafo 4º, da Resolução CONAC 
02/2008 e considerando a solicitação da direção do Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, 
através do Memorando Eletrônico nº 3/2018 – CCAAB, RESOL-
VE: 

 
Constituir Comissão de Avaliação de Estágio Probatório Docen-
te, composta pelos docentes Luciano da Anunciação Pimentel, 
SIAPE 2078480 (indicação do Conselho Diretor); Robson Bahia 
Cerqueira, SIAPE 1420815 (indicação do Colegiado); e Cecília 
Dominical Poy, SIAPE 1649092 (indicação do Gabinete do Rei-
tor) para, sob presidência do primeiro, proceder à Avaliação 
Funcional do docente abaixo, lotado no Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas – CCAAB desta Universidade. 
 

NOME SIAPE 
Wendell Marcelo de Souza Perinotto  2296670 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIA Nº 931, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, inciso 
VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE: 

 
Delegar à Coordenação do curso de Licenciatura em Biologia 
desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o ato de cola-
ção de grau da formanda abaixo: 
 
JOSEMARA FERREIRA DOS SANTOS – Matrícula 201220419. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 932, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, inciso 
VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE: 

 
Delegar à Coordenação do curso de Licenciatura em Pedagogia 
do Centro de Formação de Professores desta Universidade, a 
prerrogativa de conduzir o ato de colação de grau dos forman-
dos abaixo: 

 
ELIENE COUTO DOS SANTOS VITÓRIA – Matrícula 201211207; 
NEIVA SILVA PINHEIRO – Matrícula 201111820; 
ROSIANE SOUZA SANTOS – Matrícula 201410636. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 163/2018 – 01 de Outubro de 2018 
 

5/6 

PORTARIA Nº 934, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
observância ao disposto no art. 6º e art. 7º da Resolução CO-
NAC Nº 023/2017 e conforme deliberação da Câmara de Gra-
duação ocorrida em 26 de julho de 2018, RESOLVE: 
 
Prorrogar por 45 (quarenta e cinco) dias, o prazo da comissão 
constituída através da Portaria nº 668, de 08 de agosto de 
2018, composta pelos membros relacionados abaixo, para, sob 
a presidência do primeiro, concluir a análise do processo nº 
23007.010290/2018-72 e emitir parecer conclusivo sobre o 
pedido de revalidação de diploma. 

 
Joselito Nunes Costa – SIAPE Nº 287769; 
Ana Paula Cardoso Peixoto – SIAPE Nº 1758585; 
Wendell Marcelo de Souza Perinotto – SIAPE Nº 2296670; 
Natalie Borges Leite – SIAPE Nº 1778384; 
Luciano da Anunciação Pimentel – SIAPE Nº 2078480. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 935, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
observância ao disposto no art. 6º e art. 7º da Resolução CO-
NAC Nº 023/2017 e conforme deliberação da Câmara de Gra-
duação ocorrida em 26 de julho de 2018, RESOLVE: 
 
Prorrogar por 45 (quarenta e cinco) dias, o prazo da comissão 
constituída através da Portaria nº 667, de 08 de agosto de 
2018, composta pelos membros relacionados abaixo, para, sob 
a presidência do primeiro, concluir a análise do processo 

23007.010223/2018-58 e emitir parecer conclusivo sobre o 
pedido de revalidação de diploma. 

 
José Fernandes de Melo Filho – SIAPE Nº 1221995; 
Anacleto Ranulfo dos Santos – SIAPE Nº 285824; 
Alícia Ruiz Olalde – SIAPE Nº 2227728; 
Marcos Roberto da Silva – SIAPE Nº 1551458; 
Geni da Silva Sodré – SIAPE Nº 2582837. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 936, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
atendimento a solicitação da Coordenadora Geral da Comissão 
Própria de Avaliação – CPA, RESOLVE: 
 
Art. 1º Prorrogar até 31 de março de 2019, o prazo de repre-
sentação dos membros da Comissão Própria de Avaliação – 
CPA, constituída através da Portaria nº 584/2016 e alterada 
pela Portaria nº 283/2017. 

 
Art. 2º Convalidar os atos dos membros da CPA a partir de 09 
de julho de 2018 até a data de publicação desta Portaria. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 937, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, inciso 
VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE: 

 

Delegar à Coordenação do curso de Licenciatura em Pedagogia 
do Centro de Formação de Professores desta Universidade, a 
prerrogativa de conduzir o ato de colação de grau da forman-
da IRANILDES DE JESUS SANTOS – Matrícula 201110835. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 637, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Conceder progressão por capacitação à servidora LUZIANE 
DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 2258018, ocupante do cargo de 
Técnico em Enfermagem, Classe D, Nível de Capacitação II, 
para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir de 14 de outu-
bro de 2018, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III 
da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 163/2018 – 01 de Outubro de 2018 
 

6/6 

PORTARIA Nº 638, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Conceder progressão por capacitação à servidora LORENA 
PENNA SILVA, Matrícula SIAPE 1102855, ocupante do cargo de 
Secretário Executivo, Classe E, Nível de Capacitação II, para 
Classe E, Nível de Capacitação III, a partir de 14 de outubro de 
2018, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III 
da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 

 


